Sed Aret. (qui ista iura contra Bart. allegat) respondet, quod procedunt de aequitate canonica in causis spiritualibus, & beneficialibus, ut per eum, quae responsio non videtur secuta.

Primo, quia in dubio non debet fieri diuisio inter ius canonicum, & civile, vt §. dictum est. Secundo, quia d. c. de. 1. praedit generaliter in quibuslibet causis, in eodem opinio vbi traditur, & et in c. patorialis. eo. tit. in antiq. & §. et dictum fuit. Quare forte dici potest quod iura praedicta procedunt simpliciter in possessorio recuperanda, sed praedicta Bart. procedit in alijs possessorijs, & in hanc solutionem post multa videtur inclinare Mod. Bonon. hic, licet cogitandum relinquat. ad quod facit, quia ratio ordinis considerata (iuxta l. inter litigatores. §. de iud. cum sim. vt prius de possessione cognoscatur, vt appareat quis sit futurus actor, vel reus in petitorio) non vbi habet locum in possessorio recuperanda. vt dixi §. in 1. concl. sextae combinationis.

Vel potest dici defendendo simpliciter opin. Bart. (et in possessorio recuperanda. vt tam de iure canonico, quam civili, & tam in causis spiritualibus, & beneficialibus, quam profanis) quod in iuribus praedictis non debet suspensio petitorij fieri ipso iure, et parte non opponente, sed solum in eis de quibus per possessorium recuperanda petitorium suspenditur, quod certe vbi intelligendum (vt et dicit hic Claud.) par 362 te sic petente, & sic in Bart. opponente, cum regula sit, quod iudicium non impartiri officium suum, nisi petenti. l. 4. §. hoc autem. & ibi Doct. tradunt. §. de dam. inf. & pro hoc dicto considero d. clem. 1. ibi, licere decernimus, &c. vult. n. ibi tex. licere parti proponere possessorium, & petitorium suspendere, vt sic vtrumque ponatur in licentia, & arbitrio partis, vt ergo constet, an ita velit, vbi necessarium quod opponat. Et istud etiam vbi posse sumi ex d. c. ex conuentione. quia illa mulier satis istud petere videbatur, quae ante ingressum causam, & post, sibi restitui virum petebat, quasi diceret, hoc prius tractetur, quam de dirimendo matrimonio perquiratur. Cogita super hoc, quia pro vero necessario id non infertur.

363 Secunda ratio est, quod proponendo vnam actionem ex his, quae inuicem electione tollunt, statim & ipso iure priuatur altera, nec est opus exceptione. cum Bart. est communis opinio, pro qua vltra eum allegat hic Claud. l. quod in haeredem. §. eligere. §. de tribut. & l. cum filius. §. varijs. §. de leg. 2. Sed in Trium inclinat hic Aret. per l. rescriptum. §. si pacto. §. de pac. per l. si cum exceptio. §. eum qui §. quod met. cau. & per l. non solum. in fi. §. de rei vend. inducendo, vt per eum, qui etiam rñdet ad l. fi. C. de codicil. allegatam per Bart. quod ibi eius dictum non probatur, cum non dicat praedictum aditum ipso iure, & vbi etiam id probaretur, loquitur in actionibus conuentionis, ut per eum, & cum eo videntur transire nouiss. Perus.

Ias. sequitur Bart. ea ratione, quae ex eodem facto, vel causa oriuntur plures actiones, vna electa, tollitur altera, vt per eum, qui dicit, quod iura Aret. patet rñsio ex doctrina Bart. in l. 1. §. vnde querit. in 1. & 2. reg. §. de publ. Bar. ibi de dictis iuribus nunquam facit mentio-

ne, & non bene ex sua doctrina colligitur rñsio ad oia iura praedicta. Nam si Ias. sentit, quod iura illa procedant, quia actiones non ex eodem facto oriuntur, cum prima regula Bar. ibi sit, quando ex eodem facto, &c. dico, quod hoc non conuenit d. §. eum qui. & d. l. non solum. quia in eis remedia illa oriri videntur ex eodem facto.

Claud. dicit conclusionem Bar. veram, & regulariter procedere, sed fallit, quae prima electa, secunda non tollitur, nisi quatenus ex prima sit consequutus. Nam tunc (etiam eo casu) non ipso iure, sed per exceptionem tollitur, & in his terminis vult procedere iura Aret. vt per eum, sed hoc non vult conuenire d. §. eum qui. vbi ad idem ambae actiones dantur. Tu considera, an dici possit, vt conclusio Bart. praecedat quae iure scripto legitur, quod vna electa, altera tollatur, prout reperitur in d. l. fi. de codi. & in d. §. eligere. de tribut. conuenit. n. tunc ipso iure tolli, cum lex eam tolli dicat, quae illud dispo- 364 nere potest. Hoc autem scriptum non legitur in iuribus Trijs. Et tamen licet in d. §. eum qui. dicatur consumi altera per altera, id tamen non simpliciter dicitur, sed opposita exceptione in factum, & sic Iurisconsultus se ipsum declarauit, super ista solutione cogitabis, quia non pono pro constanti. Et si non placeat, potest aliter rñderi singularim & distincte dicta iura considerando. Nam primo ad d. §. si pacto. potest teneri illa rñsio, quam forte sentit Ias. illa. n. remedia non oriuntur ex eodem facto, quia exceptio ex pacto oritur, petitio uero poena ex stipulatione poenali. Et eodem modo potest cuitari tex. in lapud Celsum. §. Labeo. §. de excep. doli. & in l. Aurelius. §. si. §. de liber. legat. l. de eis opponeretur, & ita sentit glo. in d. §. si. Possit etiam ad ista iura acceptariolutio Claud. de qua §. & ita voluit glo. in vers. Exigere. in d. §. Labeo. quasi tunc non electione, sed resecutione tollat aliud remedium. Et ad hanc solutionem vide quae dixi in l. ita stipulatus. in secunda, & in 5. opp. vltimae partis. §. de verb. oblig.

Secundo ad d. §. eum qui. rñderi potest primo, quod illa exceptio sit intentionis, & facti, put vno modo declarat ibi gl. Vnde secundo, quod tex. loquitur de excep. rei iudi. prout ibi declarat glo. in tertio intellectu, in quo vbi persistere, cum vltimo ponat, per no. per gl. fin. in l. qui fundum. §. Sabinus. §. ad Trebell. & per Bart. in l. bona fides. §. de positi. quae exceptio potest dici in factum, ut ibi tex. appellat, sicut etiam actio ex re iudicata dicitur in factum, ut l. actori. C. de reb. cred. Vel tertio dici potest, quod ibi sunt ex eodem facto diuersi tituli criminis, scilicet metus & dolus, ideo conuenit, ut ex oibus agi possit, iuxta l. cum ex uno. §. de act. & oblig. & effectus secunda est ad id rñsio quod minus esset in prima, vt ibi per glo. & dixit Bart. in l. 1. §. vnde querit. in secunda regula §. de publ. vnde cum in d. §. eum qui. idem in vna sit, quod in altera, simpliciter dicitur, quod secunda per exceptionem perimitur. Tertio ad d. l. non solum. in fi. rñderi potest, primo quod immo actio legis Aquiliae tollitur ibi ipso iure, & illa cautio praestatur, si de facto ageretur, & erit vtile, in quo declarat ibi gl. & Doct. sequunt. Vel secundo dici potest, illud esse, quia actio legis Aquiliae potest esse ad duplum, si inficiatus fuerit, & sic non essent illa remedia oino ad idem, & ideo ibi in l. seq. dicitur, quod actor eligere debet, an lege Aquilia uti velit, vt sic duplum consequi possit, si inficiatio fiat, an quod damnus aestimetur officio iudicis in rei vindicatione. Cogitabis super praedictis solutionibus quae ego etiam super illis dubito, sed pro tuenda praedicta conclusione Bart. & communi transeant, donec meliora occurrant, &c.

365 Tertia colligitur conclusio, quod facta in vno iudicio, non faciunt fidem in alio, etiam inter easdem personas, & coram eodem iudice, nisi producantur, ex quo notabiliter sequitur, quod de actis coram iudice factis non constat ei, vt iudici, vt sic ex se attendere possit, nisi respectu illius causae, in qua facta fuerunt. Et propterea dicit Ant. de Butr. in c. cum dilectus. de ord. cognit. & refert hic Ias. quod cauti procuratores semper acta vnus causae producant in alia, & ego pluries vidi sic fieri, quae tene menti cum conclusione Bart. transeunt Doctores, ut per Ias. Claud. & nouissimos Perusinos.

Sed in Trium facit, quod vbi, quod immo iudex possit talia acta per se supplere, licet in facto consistant, quia ex quo coram eo facta sunt, dicuntur ei notoria, ergo &c. iuxta doctrinam Bart. in l. 1. C. vt quae desunt aduoc. dum vult, iudicem etiam de facto supplere 366 id, quod sibi vt iudici notum esset. Nec ita tenedo ob. l. cum antea dencia. §. fi. C. de arbi. allegata per Bart. quia ibi acta non erant facta coram eodem iudice, vt sic ei nota essent, sed coram arbitris.

Defendet tamen Bart. & dicas, quod ex praedictis apparet rñsio, dixi enim quod iudici vt iudici nihil debet constare respectu vnus causae, nisi quod in illa actum fuit. Ad argumentum ergo respondendo, dico quod iudex etiam de facto supplet, quae sibi nota sunt, scilicet in eadem causa, & ex actis in ea factis, non si in alia causa facta fuerint, & ita est de intentione Claud. hic, qui allegat Fel. in c. inter monasterium. 10. col. de re iudi. vide enim in prima limitatione ad regulam, quam ibi ponit, mihi in 8. col. cum duabus seq. &c.

367 Quarta conclusio est, quod quae cumulatio impeditur ratione Trietatis, & Trietas apparet et ex processu, processus sit Trietas continens dicitur nullus, & debet sequi absolurio, licet ab initio nec pars, nec iudex, aliquid opposuerit. Et prouenit hoc propter repugnantiam actoris in seipso, etenim seipsum excludit, repugnancia proponendo, & in processu prosequendo, per cap. imputari, de fide instr. c. sollicitudinem. in fi. de appel. & l. vbi repugnancia. infra de reg.

D. Mar. Soc. Iu. in §. nihil commune. l. natur.

reg. iur. cum simil. allegatis hic per Bart. facit c. si ea. 25. q. 2.
368 Et ideo repugnans actus non admittitur, & prohibetur, vt dixit Ang. in conf. l. 87. A. & B. contraxerunt, propè finem, & refert hic Iaf. quòd nec Deus ipse repugnantem actum inducere potest. Cum ista conclusione transeunt Doctores.

369 Prædicta t̄ absolutoria s̄ntia non d̄t diffinitiuā, sed simpliciter absolutoria ab obseruatione iudicij pp nullitatem actorum causam a repugnantia, vt per Aret. Bal. Nouel. & Claud. hic, quod est valde notandum, quia eo posito poterit iterum agi, quod nō esset si diffinitiuē reus a petitis absolueretur, vt voluit Bald. Nouel. hic, dicens ita esse de mente Rom. Hæc t̄ conclusio d̄t intelligi, nisi ̄rietas in libello alternatiuē poneretur, quia t̄c verē non est ̄rietas, cum ex alternatis vnum tm̄ dicatur, licet incertum sit de quo intelligatur t̄c em̄ si pars non opponat, libellus admittitur, & super eo p̄ceditur, vt voluit Aret. hic per l. Papin. §. si quis & irritum. §. de inof. test. qui tex. non probat, quia ibi copulatiuē petebatur, & nō procedit, sed pro hoc v̄t. in l. 1. §. ga autem. j. quor. legat. Facit c. constitutus. de in integ. restit. quòd

370 allegat Ang. in d. §. si quis & irritum. & bene facit, quia solet dici in libello, rē spectare ad nos rōne d̄ij vel quasi, & sic p̄poni rei vendicatio, vel Publiciana, vt traditur in §. sed ista. Insti. de act. & v̄t. in c. Abbate sanē. in prin. de re iud. lib. 6. & ibi gl. dicit, q̄ talis libellus solum de p̄suetudine admittit, quasi velit, q̄ de rigore iuris pp incertitudinem non procedat, & cum gl. vident t̄ r̄si re Doc. ibi. maximè Philip. Franc. super quo tm̄ ego dubito, quia rex. ibi, & in d. c. p̄stitutus. simplr̄ talē libellum p̄cedere p̄suptu ponunt absq; aliqua cōsideratione incertitudinis Cogitabis t̄. hoc (vt dixi) parte non opponere, quia t̄c tacendo v̄t p̄sentire, iuxta glo. primā in fi. in l. fi. C. de annal. excep. & dixit hic Bart. sed si opponeretur, nō p̄cederet libellus ita incertus, quia actor congeretur tunc vnū eligere, nisi incertitudo causaretur a factō aduersarij, quia tunc non iufficeret opponere, & petere libellū declarari, nisi ēt talem incertitudinē tolleret. Et ita procedit. d. l. 1. §. quia autem. cum his quæ ibi Bart. & alij dicunt inf. quor. legat.

Et stantibus his non ob̄t. si dicat, q̄ libellus ̄rius etiam copulatiuē debet procedere resoluendo copulam in disiunctiuā, sicut
371 in simili fit in l. si Titio fundus. §. de vsu. legat. attento q̄ aliās ad saluandū libellum, licitum est recedere a propria verborū significatione, latè capiendō verba, & ēt aliquāter impropriadō, vt per Bart. & alios in l. sed & si possessori. §. item si iurauero. §. de iureiur. & tradit Alex. in l. j. col. 4. §. de leg. j. & dixi §. in primo notabili. qm̄ p̄t dici, illud procedere, qm̄ facta tali interpretatione libellus omnino p̄cederet, qm̄ non esset in casu isto, quia parte opponente, non p̄cederet. Cogita t̄ super hoc, q̄ non parum dubito. Et vbi hoc nō placeat, p̄t dici fm̄ Aret. hic mihi. col. 20. q̄ in iudicij p̄iunctiuā nō d̄t resoluī in disiunctiuā, vt tollat ̄rietas in libello apparens, vt p̄t, cui non ob̄t. p̄dictū c. constitutus. & d. c. Abbate sanē. quia in eis libellus expressē erat cōceptus diiunctiuē, & non per interpretationem, seu resolutionē. Quinta

372 p̄cto sit, q̄ t̄ actor, qui ̄ria proposuit in libello, super uno tm̄ processerit, aliud dimittendo, ita vt in processu ̄rietas non appareat, valebit p̄cessus, & imputet sibi pars, quæ ab initio non opposuit, quæ postea non poterit opponere de ̄rietate, quæ amplius non durat. cum ista conclusione Bart. transeunt Doct.

Sed Aret. (quē sequunt nouissimi Perusini) ̄riū teneri, firmando p̄cessum talē, & inde sequentē s̄ntiam nō valere, siue actor elegerit vnū de ̄rijs, p̄sequi post litē p̄testatā, siue ēt ante, cū libellus ̄ria cōtinēs ab initio fuerit ip̄o iure nullus, & cū necessarius esset ad fundādū iudiciū, iuxta auth. offerat. C. de lit. p̄test. si fuit nullus, nihil super eo factum ualere potest, ut latus per eum, qui r̄ndet ad d. §. ga autē. in quo se fundat Bar. q̄ ibi simplr̄ procedit, quia (vt dixi) incertitudo causabatur a factō aduersarij, & plus etiam ibi libellus disiunctiuē, & non copulatiuē proponitur.

Sed p̄t defendi Bar. intelligēdo eū, qm̄ an̄ litē p̄test. actor vnū incipit p̄sequi. Nā t̄c (pur̄ ēt dicit hic Clau.) v̄t actor mutare; & quodāmodo reformare libellū, prout p̄t iuxta l. edita. cū materia. C. de eden. & ut dicit Bar. imputet sibi pars, q̄ nō opposuit, valebit, ergo processus, & s̄ntia tanquam super libello mutato & reformato, & ita contraria quodāmodo non continente.

Demū in materia nostra recolligēdo mentem Bar. in ista secunda q̄ fm̄ Imo. & Alex. & Iaf. fac reg. cum aliquibus limitationibus, vt per eos, q̄ ultra Bart. addūt unā, qm̄. si in delegatione iudicis expressē committeretur illi, ut prius de possessione cognosceret, q̄ de proprietate, quia etiam tunc non requiritur oppositio partis, allegant. c. venerabili. de offic. deleg. vt per eos &c.

373 Quarit nūc Bar. tertio loco, t̄trū i iudicis possessorijs requiratur litis p̄testatio, vt sic sine ea ad diffinitiuā pueniri nō possit? Et ex dictis eius plura dimittendo, collige tres conclusiones.

Prima est, q̄ q̄q̄ d̄ dixerit Guil. de Cun. in possessorijs requiritur litis cōtestatio, ut possit ad diffinitiuā sup̄ possessione pueniri, nōdū in possess. ad p̄scedendā, & retinendā, sed ēt in recuperandā, in quo pp̄ odiū spoliationis videbatur maior dubitatio per iura & rationes Bart. cum quo transeunt Doct. hic & alibi. Et dicit Sal. in l. fi. C. si per vim, uel alio modo, q̄ excepto Guil. cōs tenēt

istam opinionem, quam etiam tenent Cano. post gl. ibi in c. cōt. sultationib. de offi. deleg. Et pro ista communi opin. ultra allegata per Bar. adducuntur plura alia fundamenta, ut hic per Iafon.

Et inter cætera v̄t casus in ca. 2. ut lite non contest. & loq̄ ille rex. in possessorio recuperandā, in quo (vt dixi) videbatur maior dubitatio, adeo ut Bal. i. disput. incip. Accusatus de vi turbatiua, in 15. q. tenuerit, eo casu non requiri litis cōtestationē, ut per eū, & refert hic Iaf. sed v̄t loqui §. d. c. 2. Et si dicatur, q̄ ille tex. habet plures intellectus, & propterea non possit in eo fieri fundū, iux. 374 doct. Bar. in l. in ambiguo. §. de reb. dub. R̄ndri p̄t, q̄ uerior & magis cōis intellectus v̄t, ut de iudicio poss. loquat̄, agebatur enim ad restitutionē poss. vel quasi iuris parochialis ecclesiæ, de qua ibi, prout ibi, dicit Abb. post glo. sequendo primum eius intellectum, quod ēt uoluit ibi Pet. de Anch. & sentit Inno. in eius secundo intellectu, quē ibi refert Abb. in quinto loco. Bene etiā v̄t facere pro cōi opin. l. propterandum. in princ. C. de iud. ut per Alex. & Iaf. Nisi dixeris, q̄ dum ibi, d̄t post litem cōtestatam debeat subaudiri, vel aliquid quod pro ea habeatur, ubi non fiat, litis cōtestatio, quod erit primus actus, qui respiciat merita causæ, put̄ post alios sentit ibi Iaf. 2. col. vers. iuxta p̄dicta quant̄, &c. Posset t̄ replicari q̄ illud procedit, qm̄ alijs constaret non requiri litis cōtestationem, sed in dubio ubi aliud non ostendatur, tex. ille v̄t p̄supponere eam requiri in omnibus casib. de quib. loquitur, sed expressē loquitur de iudicio possessorio, ergo &c.

Sed aduertendum est, quia Bald. in l. incerti. in 13. q. dicit opinionem Guil. esse equam. Et pro ea videtur facere l. momentanea. C. unde vi. ibi, mox audiri, &c.

Sed respondetur fm̄ Imol. Aret. & alios, q̄ licet citò debeat expediri, & sic dictio, mox, importat summariam cognitionem, non t̄t d̄t remota litis cōtesta. Est. n. illa lapis angularis, & fundamentum omnium iudiciorum, fm̄ Bald. in d. c. j. de lit. contest.

Nec huic cōi conclusioni ob̄stant, quæ dicit hic Iaf. corroborando quartum & octauum fundamentum Guil. intendens per sua dicta remouere responsiones Bar. quoniam respondetur, q̄ immo responsio Bart. in quolibet rectè procedit.

Nā quo ad quartū fundū dico, q̄ non omnis legitimatio p̄sonæ d̄t sublatā, sed tm̄ illa, quæ respicit iudiciū & intellectū, agentis, ne quilibet admittere cōi in habilis, nisi præt̄ d̄t interesse, cui tex. uoluit in hoc fauere, ut cum ēt pupillum admittat, ut l. fi. cum glo. C. qui legit. perf. &c. sed ex eo non debet argui ad litis cōtest. quæ pro forma iudicij requiritur, & ut merita causæ partium assertionē pandatur l. fi. cum glo. C. si per vim, uel alio modo.

Quantum uero ad octauum fundū, dico q̄ dicta per Iaf. procedunt respectu partis, cui permittitur incontinenti propria auctoritate &c. vt in iuribus per eum allegatis, & tunc si eo modo procedat, non ob̄t. interpositio iudicis minus legitimated, quia nō erat necessaria, sed si pars velit v̄t remedio iudicis, ut sic per iudicem sibi fiat possessionis restitutio, oportet q̄ debito modo procedatur, & sic, quòd fiat litis cōtestatio, ut per Bart.

375 Sed ulterius pro Guil. facit vrgens ratio. Nā si cā possessionis sit momentanea & summaria (ut tradit Bar. post gl. in l. j. C. quor. bonor. & in extrauaganti ad reprimen. in vers. summarie, & est cōe dictum.) non v̄t necessaria litis cōtestatio, iux. clem. sape. de verb. sign. & sentit Bart. dum loquitur de bon. poss. Carboniana, qui etiā idē sentit in l. Fulcinius. §. cum hoc. j. quib. ex ca. in poss. cat. dum intelligit de debito summam agnoscit. habente parte, & sic non facta litis cōtest. Et in hoc argumento v̄t consistere difficultas non parua. Et t̄t r̄ndēt Doct. ut per Iaf. hic distinguēt inter causas summam cognoscendas, præiudiciales, & nō præiudiciales, ut per eū. Quæ distinctio v̄t multum p̄babilis.

Verumtamen non videtur, q̄ per eam bene respōdeatur ad d. Clem. sape, quæ (vt ex eius uerbis apparet) loquitur generaliter, ut sic causæ magni præiudicij in eius generalitate claudatur.

Quare ad illum tex. r̄nderi potest. (& bene notabis) q̄ ibi ne dum dicebatur, t̄ q̄ summarie cognoscatur, sed etiam de planis, sine strepitu, & figura iudicij &c. ex quib. uerbis omnis solennitas iudiciaria, & si etiam litis cōtestatio d̄t sublatā, ut per Bar. in extrauaganti ad reprimen. in nerli. & figura. circa medium.

Non omitto t̄t, q̄ distinctio Iaf. hic, quā ipse fundat in doct. rina Bar. in l. j. §. fi. j. de præ. stip. v̄t aliena a mente Bar. ibi, nel si fm̄ Bar. intelligatur, nō v̄t in p̄posito, seruire. Et enim Bar. dicit, q̄ ēt ubi parat̄ præiudiciū, ordo iudiciarius d̄t sublatus, sed nō probationes, q̄ plenè requirant. ergo ex mente Bar. ēt litis p̄testatio d̄t sublatā, cū illa consistat in ordine, cuius ̄riū uoluit hic Iaf. nisi tuendo Iaf. dixeris, q̄ d̄t sublatus ordo. (qui non sit substantialis iudicij puta resp̄ duarum, iuxta no. per Bar. in d. extrauag. in vers. Summarie. r. col. sed litis p̄test. v̄t substantialis, iuxta dictum Bal. in d. c. j. de lit. cōtest. ergo &c. ut sic ratione istius substantialitatis equiparet̄ probōnib. Et ita intelligēdo b̄t seruire doct. rina Bart. præallegata. Cogitabis t̄t, quia ēt magna declaratio ad uerba Bar. & sapit quandā restrictionem generalibus uerbis minime conuenientē, &c. Hæc t̄t conclusio Bart. & cōis, quæ regulat̄ procedit. Limitatur primò, nisi possessorium iudicium dirigeretur p̄ incertam personam, ut hic per Bart. pro quo bene facit

facit l. quinquaginta iuncta gl. 2. & ibi notat Bal. §. de excus. tuto. Secundo limitatur in bonorum possessione Carboniana, ut hic per Barto. In ea enim summam proceditur, & non est magni preiudicij: non n. solum consideratur summaria cognitio, quare non valeret p̄secutio, ergo non requiritur litis contestatio, prout dicebant hic nouissimi Perusini, reprobantes pp̄ ea (licet male) hanc limitationem: sed et considerat, quod est breuissimi preiudicij, quibus simul iunctis necessario non requiritur litis contestatio. Et hoc de modico preiudicio v̄ de mente Bar. hic in secunda rōne, dum dicit id esse, quia possessio de facili perdit, & c. vt p̄ eū, & ita v̄ parui preiudicij, quod et voluit las. hic, licet ad aliud propositū, & licet etiam causa possessionis regulariter non videatur parere ple-num preiudicium, iuxta no. per gl̄ & Doc. in l. vnica. C. si de mo. poss. sue. app. tū respectu ipsius possessionis taliter paratur preiudicium ut non sit reparabile nisi per suam in petitorio profertur dā, vt ibi traditur. Non sic est in Carboniana, in qua preiudiciū est tēporale, & absq; aliqua sententia reparari pōt, vt hic p̄ Barto.

Tertio limitatur, qñ super possessorio recuperandā iudici de legato cōmittitur, ut infra certū tēps iudicare dēat, ita voluit Io. And. per c. cōsultationib. de off. deleg. ita illum tex. intelligēdo, vt hic refert Ale. qui dicit qñ aliqui reprobant hoc dictū, sed ipse se remittit, sed breuiter dicit: (prout et nouissimi Perusini dñt) qñ ista limitatio non est vera, quia ille tex. non se fundat in eo. qñ ad certum tēps fit facta delegatio. Et si illud admitteremus, sequeretur, qñ ibi sumus p̄s̄fex induceret non ius, qñ nō est dicendū, cum r̄ndat consulantur, iuxta no. in c. pen. de tempo. ordi. & ita Ioan. And. reprobat per Abb. & alios in d.c. consulationibus.

Et ita tenendo notabis, qñ ille text plurimū facit pro opinione Guil. §. communem opinionē & regulam prædictam. Sed eam 377 mendo dicit potest qñ immo ibi interuenit litis contestatio, & quod ibi dīr, se per contumaciam absentiaflet & c. debet intelligi .i. post litem contestatam: & ita intelligunt ibi Abb. & Fely. & qdam alij, & videtur magis communis intellectus ad illum tex.

Vel si neges litē fuisse cōtestatā, quasi illud sit diuinae cōt. de ea ibi verbum nullū. Pōt dicit qñ ille tex. loquit respectu possessionis ex primo decreto gr̄a custodiā p̄cedendā, & venit tunc excipiendo ab eo, quod s̄. in casu absentia ex iusta cā nō denegatū. Alioquin male videtur in dicto generali considerari, qñ esset absens ex cā studij, peregrinationis, vel alia iusta cā. Nā vera restitutio sine litis contestatione fieri non pōt, et qñ non ex iusta cā absuerit, vt d. c. 2. vt litem non contestat. Dīr ergo ibi, qñ si est absens non p̄t fieri missio in possessionem. s̄. ex primo decreto, nisi per contumaciā se absentiaflet, & iste intellectus ad illum tex. v̄ minus periculosus, quem ibi, posuit Car. & sequit And. Sic. in 7. intellectu.

Quarto limitatur s̄m Bal. in d.l. incerti. q. 13. qñ periculum esset in mora. Etenim qñ periculum est in mora, ordo iuris non attenditur. Laic. prator. §. si debitorē, cū ibi not. qñ in frau. cred. Ale. hic, quem sequuntur nouissimi Perusini, reprobat hanc limitationem, sed las. saluat ut per eum. Et vbi eā tenere velis, & dubites qñ dicat esse periculum in mora: poterit forte dici illud arbitrio iudicis declarandum, argō l. 1. §. de iure delib. qui variē ex p̄sonis causisq; constituet, vt in simili dīr in l. in fundo. §. de rei vend. & in c. 1. §. 1. in tit. Hic finitur lex. deinde consur. reg. in cip. alias quasdam limitationes ponunt hic Moder. Perusini vide per eos.

Secunda conclusio sumit, dum Bar. ponit & remouet tertium 378 fundm̄ Guil. qñ in cā appellacionis non fit litis contestatio ex necessitate, quia sufficit eam contestatam fuisse in principali cā, vt per eum, quod v̄ admittendū parte absente prout loquit §. illud. in l. si. C. de temp. app. allegatur per Bar. aliās partibus p̄rib. etiam in causa appellacionis fit litis contestatio, & ita procedit l. vnica. C. ne lice. ter. pu. Et vtrūq; v̄ p̄bari rectē itudēdo in c. in terpositas. §. sanē. de app. & ita p̄ illū tex. signāter declarat Sal. in d. l. vnica. in 6. opp. Idē dixit Marthēsil. i. no. 66. No. qñ in cā appo. nis, licet de Sal. n̄ faciat m̄tionē, nec d. c. iterpositas, alleget, & c.

Tertia p̄cto colliget, dū Bar. r̄ndet ad decimū fundm̄ Guil. qñ 379 ex parte actoris v̄ facta litis cōtestatio per propositionem libelli, & p̄pterea et eo absente pōt diffinituē iudicari, vt est text. in auth. qui femel. C. quomod. & quan. iud. nō intelligas qñ verē sit facta litis p̄testatio, sed qñ p̄ tāto h̄r, vt eo absente iudicari possit, & sic virtualit̄ dicat facta litis p̄test. postquā. l. re. negauit petitionē actoris, quā ipse n̄ reuocauerat, vt p̄ las. & ita v̄ intelligenda d. auth. qñ femel. qñ v̄ ibi p̄bari, dū dīr, reo postulate & c. & ibi, auditis allegat. p̄sentis, & c. licet ibi dicatur, qñ locū h̄r, et si lis cepra non sit. & c. tamē intelligi debet. s̄. ante absentiam actoris.

Cetera circa hanc tertiam questionem dic, vt hic per Doctores.

Sequitur quarta qñ & ex dictis Bar. in ea collige tres conclusiones. 380 Pr̄ma sit, qñ qñ ab eadē parte petitorij & possessorij intentatur, poterit iudex separatim iudicare, qñ s̄m Bar. nihil est, quod impediat. Si. n. illud p̄cedit qñ vnū iudiciū h̄r plura capitula, vt sup̄ vno p̄nunciet, alio dilato, vt l. nō idcirco. In prin. §. de iud. for. tuis erit in casu isto, cū sint duo iudicia. Nota tñ, qñ in d. l. nō idcirco. iudiciū mouet qñ diuersas p̄sonas. Iam verō isto qñ eundē & sic nō v̄ qñ ibi sit casus, vt dicebat Bar. sed in a. gū pro hoc facta p̄cere pōt. Hanc tñ p̄cto p̄cedit de iure ciuili, sed de iure canonico

vtrūq; dēt eadē sn̄a terminari. c. cū dilectus. de cau. poss. & p̄p̄. s̄m Bar. hic qñ si verū est, summē est notandū pp̄ diuersitate fori, & iurisdictionis, vt sic quodlibet ius in suo foro, & sua iurisdictione seruet. cū Bar. multi trāseunt, maximē Alex. hic. Qui etiā subdit, qñ vbi aliās deberent ista iudicia eadē sn̄a terminari, valebit tñ sn̄a sua pro vno tñ prolata, vt per eū. sed hoc qñ dicit Bar. de iure canonico reprobat Imo. hic, & sequunt oēs Mod. qñ et eo iure inspecto poterit prius de possessione, & postea de p̄p̄tate, & sic separatim iudicari, p. c. 2. de cā posses. & propr. Facit, qñ 381 t̄ dīra inter ius ciuile, & canonicum, nō dēt fieri, nisi quatenus expressē scripta reperiret in iure, p̄ tradita per Doc. in c. 1. & 2. de nou. oper. nunc. & sepe s̄. diximus. Idē et qñ Bart. tenent plerique Canonistaru in d. c. 2. Et istud tenēdō v̄, licet Are. dubitare multū videat. Non obst. d. c. cū dilectus qñ ille tex. loq̄t, qñ sup̄ vtroq; pariter & simul est processum, quo casu cū eodē tpe de vtroque p̄stare pōt, conuenit, vt vtrūq; eadē sn̄a terminetur, secus ergo erit, si de altero prius p̄stare, quia tunc de eo prius est iudiciū per prædicta. Posset et iuderi ponendo s̄m Arer. hic, qñ ibi causa possessionis, & proprietatis fuerit a diuersis proposita, vt per eū, p̄t et loq̄t tex. in c. 2. post medium. de ord. cognit. dū dicit, eadē sn̄a vtrūq; iudiciū terminandū. Aduertendū tñ est, quia Imol. & Abb. in d. c. 2. de cau. poss. & propr. vident aliquāter variare ab ista opin. Nā (put et nouissimi Perusini referūt) dñt, qñ iudex poterit ex officio suo, suspēso petitorio examinare possessorij, & illud terminare, cū probōnes ab initio super vtroq; receptas fuerint, prout proprie loquitur tex. in d. c. 2. sed nolunt, qñ ab initio possint ex arbitrio admittere probationes super possessorio. Et in hoc admittere videntur discrepantiam inter ius canonicum, & ius ciuile, ut ibi per Abb. videri pōt. Cuius p̄riū volunt hic Imol. las. & alij, super quo cogita, quia pro vero istud plurimum, vident conuenire verbis d. c. 2. Nisi tuendo prædicta dicas, qñ ibi de facto cōtingit allegaciones. & testes in vtroque fuisse receptos. Non tñ ex eo inferendum est, qñ ab initio non possint super possessorio tantum recipi suspēso petitorio. Et istud suaderet, quia cum ibi allegetur, & approbetur ius ciuile videtur ille text. intelligendus s̄m quod ius ciuile permittit, & sic, qñ etiam ab initio super possessorio possit procedi. cogitabis tamen & c.

382 Secunda conclusio est, qñ qñ possessorij, & petitorij a diuersis per viam p̄uentionis, & reconuentionis. p̄ponuntur, dēt vtrūq; eadem sn̄a terminari pp̄ naturā p̄uentionis & reconuentionis. Et pro hoc v̄ text. in d. c. 2. de ord. cogn. in vers. quāquam in idē iudiciū, & c. vt per Bar. qui hanc p̄sonē intelligit procedere tam de iure ciuili, quā canonico. Cum quo trāseunt Doc. 383 magis cōter, ut p̄ Alex. & las. Sed Imo. arguit qñ Bar. qñ in t̄ iudicij summarijs non admittit reconuentionē ordinariā, ut per eum, qñ intellige s̄m Bar. in auth. & p̄r. ult. col. C. de tent. & interlocut. om. iud. quo ad p̄cessum, & simultaneā sn̄am, sed bene admittet quod ad iudicē ut. s̄. eius iurisdictionē, et ad cām reconuentionis ordinariā sit prorogata, licet aliter uoluerit Abb. in c. 1. de mutu. petut. sic igitur s̄m Imo. v̄ qñ non sint ambæ causæ eadē sententia terminandæ, cum causā possessorij sit summaria, petitorij verō sit ordinaria, & plenaria, ut per eum. Quid in effectu resoluit, quod aut p̄cedit petitorium, & procedat opinio Bar. hic. Aut econtra p̄cedit possessorium, & tunc secus. Ratio differentia est, quia secūdo casu non speratur petitorium ita cito expediri, ut possit iudicari super eo, tpe quo in possessorio iudicandum esset, quod non p̄cedit in primo casu, cum eā possessorij prius expediat. Sed dicit quis qñ istam dīram, quia quodcūque p̄cedat, verū erit, possessorium prius expediri, hoc est de eo prius p̄stare, vt sic super eo iudicari debeat, non expectato sine petitorio, & licet p̄cedat petitorij, in cum reconuentionis fiat incōnueniēti, non v̄ illa p̄cedentia impedire, quin prius de possessorio p̄stare possit, & sic prius iudicari. Nisi r̄ndendo dixeris, qñ tunc reus possessorio reconueniens, centesimē tacite renunciat se illi iuri, qñ in cā possessorij cito p̄cedatur, & iudicet, vt sic vna sn̄a utraq; cā terminetur iuxta naturam & istam p̄uentionis & reconuentionis, cui v̄ se subicere reconueniendo: quilibet. n. fauori suo renuntiare pōt. l. si qñ in p̄scribendo. C. de episc. & cler. & l. pen. C. de pact. Non sic pōt dici in casu p̄rio, quia qui p̄mo p̄posuit possessorium, uolet uti suo iure, ut. s̄. super eo cito p̄cedatur, & iudicetur; & sic in petitorio, de quo sit reconuentionis, nō poterit eodem tpe iudicari. Non tñ eo casu respectu reconuentionis, si reconueniens petitorio r̄te, & naturā conuentionis, & reconuentionis renunciet; dicens se non curare, qñ eadem sn̄a terminetur s̄m Bar. in d. auth. & consequenter. col. fina. Nec procedunt quando iudicium, quod p̄cedit, dī summariū ex sui natura, vt in terminis nostris est possessorium; si verō sui natura sit ordinariū, licet sit summariū extra ordinem. s̄. ex rescripto ad p̄ces actoris imperato, poterit fieri reconuentionis in alio iudicio, s̄. sui uatura ordinario, quia tunc causā reconuentionis sapiet eandem qualitatem, ut. s̄. ipsa summaria fiat. arg. c. 2. de mut. pet. & reg. de qua in l. si. C. de fruct. & lit. expen. & ita in terminis dixit glo. in uerbis. uoluerit, in Cle. sape de uerbora. signa. tradit Bart. in d. authen. & consequenter. Et sequuntur hic Imo. Arer.

D. Maria. Soc. Iun. in Rub.

Aret. & Nouif. Perusini. Quod si est verum, est notatu dignum, quia frequenter contingit in practica. De cuius veritate ad praesens non intendo disputare. Addendo solum, quod pro eo beneficium. l. 1. & totus titulus super. quod quisque iur. &c. Et tu cogitabis.

384 Tertia conclusio est, quod quod possessorium tale est, quod non requirit litem contestatam. sed in eo summarie proceditur, non habet locum materia reconuentionis, sicut in d. auth. & consequenter. 7. q. Circa istam conclusionem aduerte primo, quoniam in ea Bart. vult errare. Nam praesupponere vult, quod regulariter iudicium possessorium non sit summarium, quod tamen sicut in Doc. coiter est falsum, ut traditur in l. vnica. C. si de momen. poss. tu. app. & in l. si. C. qui legit. perso. Et Bart. met ita voluit (ut dixi) super. in prima conclusione tertia. Quod et ita hic quidam reprehendunt Bart. Qui tamen saluari potest, recte eius verba, & ad mentem suam intelligendo. Dico. n. q. quod Bart. dicit, se summarie procedere, & c. intelligit respectu litem contestationis, & substantialium iudiciorum, non simpliciter respectu modi procedendi, quod ostendit, quia solum loquitur de litem contestatam. quam regulariter dixerat in possessorio requiri, ut videmus in 3. q. Quodam tamen casu a tali regula exceptit, ut ibi dictum fuit. Nunc autem de his casibus intendit loqui, dicens in eis summarie procedi, quia non requiritur litem contestatio. Exemplum erit in Carboniana bonorum possessione, & simili.

Secundo aduerte, quod licet Bart. loquatur per uerbum forte, & dicat se nolle examinare: tamen ista conclusio procedere potest, declarata tamen sicut in ea, quae modo diximus in precedenti conclusione, ut scilicet materia reconuentionis non habeat locum in hoc si licet, ut eadem sententia terminetur, possit tamen fieri reconuentionis cum r. nunciacione, ut dictum fuit.

Circa quintam, & vltimam questionem Bartol. ex dictis eius habes tres conclusiones.

385 Prima est, quod interdictum de liberis exhibendis, ex eo, quia dicitur causam proprietatis continere non potest dici, quod praecedere debeat causam proprietatis, sed veritas est, quod in eo totum ius proprietatis finitur l. 2. §. quaedam. & ibi gl. declarat, inf. de interdict. cum Bart. transunt Doct. Et si dicas, idem esse etiam in interdicto de liberis exhibendis, cum ista interdicta parificentur, ut d. §. quaedam. sicut unam literam: sic enim aliqui codices habent, item illa de liberis, vel liberis exhibendis, & c. licet coiter deficiat illa verba, vel liberis. Imo in nouissimis libris feruntur omnia praedicta verba deficiunt, & legitur. Item illa, quae iuris sui tuendi causa, & c. de interdictis cum proprietatis habentibus fuit aliquod dictum in si. prima lectura. & etiam in si. prima combinationis, & c.

386 Secunda conclusio, quod interdictum de liberis exhibendis dicitur praeparatorium interdicti de illis deducendis. l. 3. §. j. inf. de liber. exhiben. ut per Bart. sic igitur notabis, & menti tenebis dari potest, ut vnum interdictum sit praeparatorium alterius.

387 Tertia conclusio est, quod interdictum de tabulis exhibendis praecedere debet peritorium. Adeo, quod si in peritorio sit facta litem contestatio, cessare debet interdictum per l. si. j. de tab. exhib. sicut per glo. 1. ibi declarat: quam glo. Bart. hic, ita firmando, vult approbare. Sed in primum facit: quoniam exhibitio tabularum videtur fieri debere quocumque, ad instantiam cuiuscumque praetendentis interesse. l. j. in princ. supra quemadmodum testam. aper. ergo etiam post litem contestatam in peritorio. propter quod Bart. in d. l. si. in prima opposicione dicit, quod ibi glo. & sic praecedens conclusio procedit, si exhibitio petatur, ut petens habeat corpus ipsarum tabularum, & illas apud se habeat, ut de eis libere disponat. si vero exhibitio petatur, ut tabulae inspiciantur, & describantur, secus erit, quia potest fieri etiam pendente lite super haereditate, & ita procedit d. l. j. Et hoc potest fieri etiam in casu d. l. fin. quando scilicet in re de sacra deponuntur, & ita in effectu uoluit hic Imol. & alij transunt.

Et ex his sit expeditus iste solennis & pretiosus. §. cum laude, & gloria summi Dei, hodie die quinto Iulij, anno M. D. XXXVI. in Patauino Gymnasio, in quo ante hac bis eundem repetij in praeiatis annis, & ut dixi in principio super eod. §. alias scripsi in studio Pisano de anno M. D. XX. & scholaribus, scribenda dictam prout hi, qui tunc scripserunt, ubi erit opus, pro ueri testimonio fidem facere poterunt. Et hinc cognoscere poteris candidissime lector, unde potuerunt haberi, quae per me scripta fuerunt, si apud alios inuenies, qui postea scripserunt.

S V M M A R I V M.

- 1 Continuatio presentis Rubr. ad f. periores.
- 2 Quod speciali nota dignum est, specialiter tractari debet, ne videatur neglectum.
- 3 Cognitio a genere incipere debet.
- 4 Quolibet motiva ratio in subordinatione Rub. sufficit, & num. 8.
- 5 Continuatio in capite libri fieri potest a materia finita. Quod facilius toleratur, ubi etiam sumus in capite alicuius partis disiunctio totius libri materia. & num. 6.
- 7 Materia obligationis uerborum, respectu aliarum materialium in voluminibus iuris, varie ordinatur.
- 9 Ordo titulorum in Insti. est laudabilis.
- 10 Continuatio Galianae ad hunc titulum, quae reijcitur, sub num. 12.

- 11 Solutio debiti, & naturaliter, & civiliter fit.
- 13 Continuatio noua Auctoris ad hanc Rubr.
- 14 Ex multitudine scriptorum, confusio ordinis scribendi, & eorum quae scribuntur, magis quam declaratio inducitur.
- 15 Obligationes, quae inter homines essent primo tempore, quo iure naturali uinebantur, magis quam declaratio inducitur.
- 16 Ius gentium quando ortum habuit, & num. 24.
- 17 Obligationes quo tempore efficaciam habere ceperunt, & quomodo.
- 18 Naturalis obligatio non sic appellata fuit ante ius civile.
- 19 Homo ante ius gentium liber non vocabatur.
- 20 Declaratio ad l. cum amplius. §. is natura debet, infra de reg. iur. ad l. Stich. §. naturalis. infra de solu. & generaliter ad omnes leges loquentes de naturali obligatione.
- 21 Ingenium an sit duplex, vel unicum tantum.
- 22 Patria quo iure cuique sit.
- 23 Acquisitio eorum, quae in terra, mari, & caelo capiuntur, cuius iuris dicatur.
- 25 Vbi semper est vnica causa efficiens, ibi vnus quoque effectus ab eadem continuatio emanans, quocumque tempore consideretur, esse debet.
- 26 Diferitas effectus non probat necessario diferentiam Auctoris.
- 27 Actio vtrum ex obligatione in contractibus iurisdictionem ante ius civile oriatur? vsque ad num. 34. & rursus num. 78. & num. 82.
- 28 Actio mandati vtrum civilis, vel iurisdictionem sit.
- 29 Item actio ex conducto.
- 30 Componi dicitur quod iam promulgatum ad reformationem, seu ordinem deducitur.
- 31 Declaratio ad l. 2. §. deinde ex his, supra de orig. iur.
- 32 Saepem iure dicitur quid civile, ad diferentiam iuris praetorij, & rursus numero 300.
- 33 Iudicium an sit iuris civilis, uel etiam gentium, & num. 77. & quid de eius solemnibus. num. 107.
- 34 Naturalis obligatio hodie sola in contractibus producit actionem, sicut olim producebat eius effectum.
- 35 Origo variari non dicitur ex mutatione nominis.
- 36 Promissio est nomen generalius pacto, & conuentione.
- 37 Pollicitatio quid sit, & an pactum, & conuentio dici possit, numero 95. ubi etiam quid differat a pacto.
- 38 Conuentio quid sit.
- 39 Pactum item quid, & num. 96.
- 40 Verbum promissio, in instrumento reperiuntur, an stipulationem importet, & numero 46. cum pluribus seq.
- 41 Item verbum, conuenit, & num. 43.
- 42 Promissio, & conuentio habent se, ut excedentia, & excessa, & quando.
- 44 Promissio fit etiam vltro, & quomodo intelligatur facta in dubio. num. 291.
- 45 Conuentio in hac materia necessario promissionem comprehendit.
- 47 Dubia probatio non releuat.
- 48 Declaratio ad §. si scriptum. Institutio. de multa. stipulatio. & num. 50.
- 49 Legislator in narratione facti non creditur id omittere, in quo fundatur eius decisio.
- 51 Quando partes veniunt ad solemnitatem instrumenti, non creditur, quod alium inefficacem facere velint.
- 52 Praesumptiones iuris dicuntur liquidissima probationes.
- 53 Declaratio ad l. 1. C. de dot. promiss.
- 54 Emptiones non semper fiunt in publico instrumento.
- 55 Declaratio ad l. sciendum. §. dictum. supra de edil. edict.
- 56 Nouum non est, unam legem per aliam distingui, & declarari.
- 57 Declaratio ad l. iurisdictionem. §. quod feret. supra de pact.
- 58 Declaratio ad l. 1. C. de iur.
- 59 Contractus literarum, an tollatur in effectu per stipulationem.
- 60 Promissio probata per testes, cur stipulationem non importet, quemadmodum si ponatur in instrumento?
- 61 Contractus alij nominati, alij inominati dicuntur, & qui vtrique sint.
- 62 Contractus inominati alij correptiui, alij simplices, & qui vtrique sint.
- 63 Manus regia vtrum olim pro pactis nudis daretur, & nu. 80. cum pluribus. seq.
- 64 Ex pacto nudo vtrum de iure canonico detur actio, vel agatur, & num. 85. & 248. de iure civili regulariter non datur, & num. 231.
- 65 Actio vtrum hodie detur, ubi olim manus regia exercebatur, & cum sit eius loco subrogata?
- 66 Praetor in suo edicto semper nititur aequitati, & num. 250. & quomodo intelligatur. nu. 83. & 264. & an hoc sit perpetuo uerum. nu. 262.
- 67 Ius praetorium saepe recedit a regulis iuris civilis.
- 68 Praetor si idem, quod ius civile disponeret, conferretur superfluum: si quid tamen disponit, quomodo tunc dicatur ius praetorium. num. 73.
- 69 Praetor cur non correxit ius civile circa inefficaciam pacti nudi?
- 70 Pactum nudum quando seruandum.
- 71 Noua declaratio, cur praetoris edictum de pactis seruandis, non intelligatur etiam de nudis per viam actionis.
- 72 Praetor nihil inactum reliquit.
- 74 Manus regia vtrum fuerit de iure gentium.
- 75 Declaratio ad l. 2. s. 1. ubi omniaque manu a regibus & c. supra de orig. iur.
- 76 Superiores ad ius reddendum ante leges scriptas de iure gentium, an aliqui reperiuntur.
- 79 Magistratus quo tempore creati ceperunt.
- 81 Declaratio ad l. iurisdictionem in prim. & s. 1. supra de pact. vsque ad num. 84. & rursus num. 111.
- 84 Ratio seruandae fidei quando operetur.
- 85 Declaratio ad l. extra de pact.

- 86 Non est apud Deum differentia inter simplicem, & solemnem, etiam iuratum loquelam, & nume. 258.
- 87 Ex pacto nudo in curia mercatorum, ubi seruatur aequitas, an quis compellatur?
- 88 Iudicem, vel arbitrum ex forma statuti, vel ex partium conventionione secundum aequitatem indicare debere, quomodo intelligatur.
- 89 Naturalis obligatio an in correptionibus contractibus inominatis, etiam ante implementum oriatur.
- 90 Et an huiusmodi obligatio soluti repetitionem impediatur, compensationis exceptionem operetur, & presentiam ardeat? num. 117. & 296.
- 91 Et an una obligatio naturalis, altera sit debilior?
- 92 Et an in correptionibus ante implementum, naturalis esset efficax, ut pro ea manus regia daretur?
- 93 Penitentia, in correptionibus de iuregentium an esset locus, & quid hodie, etiam super eis adiecta stipulatione? nume. 347. & rursus numero 361. usque ad nume. 383.
- 94 Pollicitatio an iuregentium produceret obligationem efficacem? & an hodie? nume. 100. usque ad num. 104.
- 97 Et quibus fiat.
- 98 Quilibet in dubio praesumitur, quae sibi utilia sunt acceptare.
- 99 Declaratio ad l. ex pollicitatione, infra de pollicitat.
- 101 Ex pollicitatione oritur obligatio, sed omnino inconsiderabilis.
- 102 Obligatio, qua beneficienti benefacere tenemur, quomodo vocetur.
- 103 Emissa verba obseruari, natura conuenit.
- 104 Ex pollicitatione an agatur ex iure Canonico?
- 105 Iuris civilis origo.
- 106 Quod ius veniat simplicis iuris civilis appellatione.
- 107 Actiones iure civili ordinatae, & compositae.
- 108 Actio tantum datur pro conventionibus iure civili approbatis.
- 109 Ius civile quot modis circa pacta, & conventiones se habuit.
- 110 Ius civile aliquas conventiones approbavit, & propterea ex illis oritur actio.
- 112 Nuda conventiones, aut sicut dicuntur a nomine nuda, ita & a causa.
- 113 Pactum nudum de donando utrum obliget, & producat actionem? & numero 247. & 256.
- 114 Conventiones iure civili improbate, an aliquem producant effectum, vel sint ipso iure nullae?
- 115 Actus a lege fieri prohibitus, si fiat, dicitur nullus, & similiter quicquid illi accederet.
- 116 Pactis nudis ius civile neque assistit, neque resistit.
- 118 Pactum nudum, quos producat effectus.
- 119 Pactum de non petendo correptionibus utrum ante implementum producat exceptionem, usque ad num. 124.
- 120 Declaratio seu limitatio ad iuregentium, s. igitur nuda, supra de pact.
- 121 Fides seruanda non est seruare nolenti.
- 122 Contractus claudicare non debet.
- 123 Pupillus an aliquo modo sine tutore obligetur.
- 124 In contractibus correptionibus implementum, & efficaciam in fauorem implementis inducit.
- 125 Implens ex parte sua, alio non implente, quod dedit repetere potest, & quid si adiecta fuerit stipulatio, nume. 348.
- 126 Stipulatio quo iure inuenta, & inuenta fuerit, & fusius num. 149.
- 127 Item quid a pacto, conventionione, & promissione differat cum multis seq.
- 128 Omnis disputatio debet a definitione proficisci.
- 129 Quid sit stipulatio.
- 130 Conceptio verborum in definitione stipulationis, quomodo capiatur.
- 131 Definitio stipulationis an respiciat stipulationem dum contrahitur, uel postea etiam ad factum relatum.
- 132 Stipulatio proprie dicitur actus quidam, uel factum.
- 133 Declaratio noua ad l. 5. s. stipulatio, infra eod.
- 134 Verbum, stipulor, est commune, & sic etiam promissionem importat.
- 135 Omnis definitio in iure periculosa dicitur.
- 136 Definitio stipulationis Barbati, quae recitatur sub num. 138.
- 137 Item To. Crovi, quae non recipitur, nu. 139.
- 140 Item noua eius Auctoris definitio.
- 141 Definitio emptiois Fabiani de monte recitatur, & recipitur, excepto, quod in verbis illis, utro citroque, &c.
- 142 Stipulatio unde dicatur, & num. 385.
- 143 Stipulatio ceteris omnibus contractibus firmior dicitur, atque efficacior.
- 144 Et an habeat nomen a factio, uel iuris dicatur?
- 145 Item cur denominetur a verbis uana, & impertinens questio.
- 146 Noua eius etymologia.
- 147 Stipulatio quotuplex sit.
- 148 Turgatur a mendis l. 5. s. conuentionales, ibi, nam, & ipse ex verborum, &c. infra eod.
- 150 Contractus iuregentium, verborum solemnitate non requirunt.
- 151 Seruus stipulari potest, & fusius ius num. 162.
- 152 Legitima conuentio, quae dicatur.
- 153 Acceptilatio an sit iuregentium, uel civilis? & num. 156. & nume. 159.
- 154 Iuregentium per ius civile non fuit sublatum, & hodie quoque aliquid iuregentium iudici possit.
- 156 Declaratio ad l. an inutilis, s. fin. infra de acceptilat. dum aliquibus numeris praecedentibus, usque ad num. 160.
- 157 Solus is acceptilatione liberari, potest, qui promisit, uel eius haeres.
- 158 Tutor, uel curator non liberant per acceptilationem.
- 160 Conuentio ante inuentam stipulationem ab interrogazione incipiens, non differat ab incipiente a promissione.
- 161 Nomen, & forma stipulationis, cuius iuris inuentio.
- 162 Seruus quo respectu dicitur incapax iuris civilis, & capax stipulationis, & quomodo in eo consideretur capacitas domini.
- 163 Stipulatio cur inuenta, usque ad num. 180. & rursus num. 267.
- 164 Fideiussor non obligatur sine stipulatione, & nume. 174. limitatur in dote, & alijs quibusdam casibus, num. 170.
- 165 Promissio de iudicio sibi, & iudicatum soluendo, an fieri possit sine stipulatione.
- 166 Pactum tendens ad coadiuandum iudicium restituit calore iudicij.
- 167 Confessio sine causa facta in iudicio, an valeat?
- 168 Promissio in actis facta, an plus valeat, quam extra facta.
- 169 Dicitur aliquid defenditur ubi pro regula procedit.
- 171 Modus stipulationis solum propter utilitatem non etiam propter necessitatem inuentus fuit, & num. seq.
- 172 Non ualet consequentia, hodie est quid necessarium in aliquo casu, ergo illud ex necessitate inducitur.
- 173 Stipulatio etiam super quolibet contractu nominato interponitur, & producit actionem ex stipulatione.
- 175 Acceptilatio necessario stipulationem desiderat.
- 176 Item nouatio, quae fit respectu obligationum uerbis non contractarum.
- 177 Pena quoque.
- 178 Et usurarum promissio.
- 179 Postremo dotis restitutio.
- 180 Stipulatio expressa quomodo, & quibus uerbis fiat.
- 181 Hodie remota est solemnitas, quod in stipulationibus per idem uerbum respondeatur.
- 182 Et per quem.
- 183 Declaratio ad l. 1. s. si quis ita, infra eod. cum pluribus numeris seq. & praesertim num. 190. ubi declarantur uerba illa, quid ni.
- 184 Compilatores tantam habuerunt auctoritatem, ut Iuriscultorum uerbis prout eis uidebatur addere, uel ea diminuire, & transformare possent, quod, & saepissime fecerunt.
- 185 Concordia ad s. sed haec solemnia, Insti. eod. & l. 1. s. si quis, infra eodem.
- 186 Stipulatio an hodie fieri possit etiam non praecedente interrogazione? usque ad nume. 195.
- 187 Aequitati naturali congruit, ratam contrahentium habere uoluntatem, & quando nume. 192.
- 188 Leges, quae in codicis compilatione habentur, uicissim contrariae non sunt.
- 189 Declaratio ad l. omnes, C. eod. & ad s. sed haec solemnia, Insti. eodem & rursus, 193.
- 191 Tantumdem ne sit interroganti respondere utique, quantum promitto?
- 194 Declaratio ad l. praeposteri, C. de testam.
- 195 Stipulatio utrum fieri possit per A, & B. praecedente de eo conuentione? usque ad nume. 114.
- 196 A, & B. non uidentur uerba, immo sunt, num. 203. & 207.
- 197 Partes non possunt per eorum conventiones mutare formam legalem.
- 198 Fictio an per homines induci possit, & quando? num. 209.
- 199 Dicitur in praefationibus an intelligantur repetita in actu? & nume. 202.
- 200 Stipulatio, si tibi interroganti decem promisi, & postea dixi eodem modo promitto equum, an inducatur de equo?
- 201 Legatum de equo ualet in multo si id praedixerit testator.
- 204 Verba inuenta sunt ad mentis nostrae praecordia exprimenda.
- 205 Protestatio praecedens actum sequentem inualidat.
- 206 Argumentum de testamentis ad contractus sumitur.
- 208 Conuentio praecedens, ad ea quae sequuntur, interpretes dicitur.
- 210 Intervallum uiriat stipulationem.
- 211 Argumentum a partium enumeratione.
- 212 Declarans, nihil nouiter addit.
- 213 Declaratio ad l. Labeo, supra de supellect. legat.
- 214 Stipulatio an contrahatur, si dico, uendis mihi librum pro decem, & respondeas, uendo cum pluribus numeris seq.
- 215 Contractibus, qui pluribus modis ualere potest, semper ualet eo modo, quo partes principaliter uoluerunt, immo & aliter, si adsit uoluntas, nume. 227.
- 216 Quod principaliter sit, semper consideratur.
- 217 Ex unico actu non debet biformis effectus, seu contractus oriri, immo, si partes uolunt, num. 225. & quando id sit, nume. 237.
- 218 Stipulatio requirit uerba in futurum directa, immo sit etiam si non in futurum, nume. 223.
- 219 Vbi est definitio, illic debet esse definitum.
- 220 Declaratio ad l. si stipuler, s. fin. infra eod. & rursus num. 243.
- 221 Non ex eo, quod ab interrogazione incipit, fuit, animus stipulandi cognoscitur.
- 222 Stipulatio stricte interpretatur, nec ad aliquid extra se, debet posse trahi, ut num. 340. quod declaratur, ut num. 342.
- 224 Quae incontinenti sunt, uidentur inesse.
- 226 Declaratio ad l. si gratitiam, supra de praescrip. uerb.
- 228 Nostra interest plures habere actiones, & quare, & numero 232. cum alijs quibus seq.
- 229 Interesse plurium actionum, an dispositionem hominis ualidet? & numero 231.
- 230 Succumbens in una actione, an alia uti possit? & numero 232. & sequentibus.

D. Maria. Soc. Iun. in Rub.

- 231 Socius defenditur a moribus Crois.
233 Quod una actione consequimur alia petere non debemus, quod declaratur, ut nunc. seq.
235 Declaratio ad l. duobus. s. colonus. supra de iureiur.
236 Ex stipulatione an vltro citroque oriatur obligatio.
238 Declaratio ad l. i. s. cum qui. supra de consi. pecun.
239 Stipulatio potest, quid tacite importare, & quando.
240 In contractu emptionis partes in dubio censentur agere, quod vtrumque respicit.
241 Contractus ille in dubio censetur celebratus, vbi plures ex eodem actu considerari possunt, cuius nomen expressum fuit.
242 Contractus vnus tantum in dubio presumitur gestus, licet duplex dari possit.
244 Hoc verborum inuolucrum, promittis mihi librum pro decem, promitto, stipulationem solam importet.
245 Stipulatio cur pro forma requirat precedentem interrogationem? cum multis nunc. seq.
246 Argumentum ab existentia rationis.
249 Mendacium in dubio non est presumendum.
251 Communis ratio formae stipulationis declaratur, & defenditur, & an sit finalis. nunc. 154.
252 Forma dicitur quid individuum, & continuitatem desiderat.
253 Et non impletur per equipollens.
255 Ratione finali cessante, si non ex eo inemendabilis sequatur absurditas, non cessat dispositio.
257 Quisnam sit iuris canonici finis.
259 Quis item iuris Civilis.
260 Ius Civile cur pacta nuda defuerit approbare.
261 Cur item ius praetorium.
263 Editum praetoris, de noui operis nunciatione, est rigorosum.
265 Acquitus est, quem pacto nudo non obligari.
266 Declaratio ad l. i. in prin. supra de pacti.
268 Pactum nudum geminatum, vtrum producat actionem? usque ad numerum. 288.
269 Et constituto quis obligatur pacto nudo, & nunc. 276.
270 Haeres ad id, quod supra doctorem legatum fuit, efficaciter obligatur ex pacto nudo.
272 Regulae standum est.
273 Duplex naturalis obligatio non producit actionem.
274 Erubescimus sine lege loqui.
275 Effectus conuentionum nunquam est supra eorum naturam.
277 Declaratio ad l. si. C. ad leg. Falcid.
278 Cautio solet fieri per stipulationem.
279 Confessio etiam extrajudicialis geminata praedictat, & quare, nunc. 282.
280 Item vim pacti dicitur habere.
281 Mulier secundo fideiubens perdit Velleiani exceptionem, & quando, numero 283.
282 Confessio nihil noui inducit, sed perpetuo se habet ad precedentem veritatem.
284 Quid facilius toleratur, ubi ad regulam reuertitur.
285 Lex noua, & exorbitans non trahitur ad alias casus, quam expressos.
286 Declaratio ad doctrinam Bar. in l. viticum. infra cod.
287 Geminatio nihil operatur praeter quam in casibus a iure expressis.
288 Declaratio ad l. si tibi. C. locat.
289 Consensus vtrum in stipulatione ad obligandum requiratur.
290 Naturalis vtrum ex stipulatione oriatur, cum pluribus. nunc. seq.
292 Actio vtrum ex sola civili oriatur?
293 Quis dicatur naturaliter obligatus.
294 Promittens per stipulationem, iure civili dicitur obligatus, & an etiam iure gentium. & nunc. 298.
296 Naturalis an tollatur per acceptilationem? & nunc. 303.
297 Stipulatio, an pactum contineat? & nunc. 304.
299 Declaratio ad s. de pecunia. Instit. de actio.
301 Declaratio ad l. indebitam supra de cond. indeb.
302 Error impedit ortum naturalis.
306 Absolutus per iniustam sententiam soluens an repetat?
306 Verborum obligatio, quae ex stipulatione oritur, cur a verbis potius denominetur, quam a consensu, qui in stipulatione requiruntur? usque ad num. 312.
307 Consensus, & forma, & substantia dicitur in stipulationibus conuentionalibus.
308 Id principalis dicitur, & nobilissimum in aliqua re, cuius respectu aliud interpretatur.
309 Noua ratio auctoritatis, cur a verbis magis, quam a consensu stipulatio denominatur.
310 Consensus licet in contractibus formam praebet, non tamen solet in imponendis nominibus attendi, & considerari.
311 Obligationes cum praesentem appellari a consensu, qui in eis necessarius est cur fuerint singula singulis appellationibus distincta?
312 Stipulatio an sit propria contractus usque ad num. 327.
313 Acquiratum, vel simile non est idem.
314 Positio minus est alterius exclusio.
315 Vna determinatio plura respiciens, aequaliter dicitur respicere.
316 Strictissima significatio non impedit, quo minus stipulatio, proprie dicatur contractus.
317 Item vestes, equi, caeteraque ad pecuniam reducibilia, pecuniae appellatione an veniant?
318 Declaratio ad l. q. s. conuentionales. infra cod.
319 Proprietas vocabulorum ex vsu, & consuetudine loquendi metitur, & quid si ubi consuetudo viget aliter reperitur declarata voluntas? nunc. 324.
320 Proprietas contractus vnde.
321 Verbum esse, substantiam notat.
322 Συλλαγμα, quid hoc verbum significet.
323 Stipulatio an sit vltro citroque obligatoria, & quando? & supra numero 226.
325 Verbum semel positum in eadem oratione partim proprie, partim improprie capitur.
326 Declaratio ad tex. Instit. de oblig. quae ex quasi contractu. in prin.
327 Statuta loquentia de contractibus an veram stipulationem comprehendant? usque ad num. 332.
328 De propria significatione arguitur ad impropria in quacunque dispositione etiam noua, & exorbitanti, si uiget mens, & ratio disponentium.
329 Scutum, quod de quolibet contractu soluitur gabella, vtrum stipulationem quoque ad confirmationem emptionis adhibitam comprehendat, ut scilicet de ea etiam, sicuti de contractu emptionis, super quo interposita est, solueda sit gabella.
330 Quando unica tantum ratio reddi potest, ea pro scripta habetur, & ab ea tantumquam si scripta esset, arguitur.
331 In odiosis si stricta interpretatio.
332 Stipulatio vtrum sit contractus nominatus, uel innominatus?
333 Contractus innominatus raro per instrumentum probatur, & rationem habet numero. 336.
334 Quae oriatur actio ex contractu innominato, quando super eo apponitur stipulatio, circa quod visus est quibusdam contrarius Bart. ut numero. 335, cum seq. ubi partim saluatur, & distinguitur, usque ad numerum. 345.
337 Pactum praecedens an, & quando stipulationis, quae sequitur implenda gratia, praecessisse censetur? usque ad numerum. 345. & rursus numero. 358.
338 Pactum nudum coherentia contractus uestitum, tantum ualet, quo ad actionem, quantum contractus nominatus.
339 Actio ad interesse in contractu permutationis, do, ut des. ex parte sua impleti datur, & numero. 346. & 349. usque ad numero. 361.
341 Pactum nunquam uestitur coherentia stipulationis, quando continet idem, quod stipulatio.
343 Due actiones saepe dantur ad idem.
344 Pactum incontinenti appositum uestitur, & actionem producit.
345 Stipulatio super alio contractu apposta, an sortitur eius naturam.
350 Promissor non debet in plus teneri, adhibita stipulatione, quam non adhibita teneatur, & numero. 355.
351 Contractus innominatus rei interuentu uestitus, equiparatur nominato.
352 Stipulationem praecise obligari, uel ad interesse, quomodo cognoscatur.
253 Exorbitans a regulis iuris debet restringi.
354 Duabus concurrentibus qualitatibus una proficua, & altera nocua nocentem attendere debemus.
356 Quod ad robur, & firmitatem apponitur, non est dicendum debilitatem operari, & firmitatem perdere.
357 Declaratio ad l. miles. S. decem. supra de re iud.
359 Declaratio ad l. cum nota. C. de transac.
360 Declaratio ad l. si stipulatus supra de usur. & numero. 366. & 369.
362 Fideiussor, licet in plus obligari non possit, quam principalis, efficacius tamen obligari potest.
363 Interesse an idem sit cum re danda.
364 Fideiussor ad interesse an obligari possit pro obligato ad dandum?
365 Item pro obligato ad factum.
367 Item pro futura obligatione.
368 Regula, quod stipulatio sequitur naturam contractus, cui adicitur, quomodo procedat?
370 Quando aliquid sui natura est renouabile, si interponatur stipulatio, non propterea efficitur irrenouabile, exemplum est in donatione causa mortis.
371 Item in legato.
372 Item in sponsalibus, & quare. nunc. 376.
373 Contractus innominatus cur per interpositionem stipulationis, efficiatur irrenouabilis.
374 Donatio causa mortis, & legatum quare tollantur penitentia?
375 Et an quis de non renouando possit sibi legem imponere.
377 Regula contrariorum eadem est disciplina, quando progrediebatur.
378 Declaratio ad l. i. C. de rer. permitt.
379 Item ad l. cum precibus. C. ubi supra.
380 Regula, quod clausula in fine posita referatur ad omnia praecedentia, quando procedat.
381 In pactis simplicibus non est locus penitentiae.
382 Declaratio ad l. ex placito. C. de rer. permitt.
383 Conditio ob causam, vtrum competat non obstantem stipulatione?
384 Stipulatio an sit iuris, uel facti? usque ad num. 392.
386 Contractus sunt facti.
387 Vnum quid in abstracto consideratum, non debet a tempore diuersi fieri.
288 Declaratio ad l. consilio. S. fin. supra de curat. furios. dan.
389 Stipulatio capitur pro uerborum conceptione, & pro ipsa obligatione.
390 Nomen contractus est iuris.
391 Declaratio ad l. si unus. s. pactus ne peteret, supra de pacti.
392 Stipulatio quos producat effectus.